observância dos princípios da legalidade, impessoalidade e economicidade, garantindo a 

seleção de proposta que atenda aos critérios técnicos exigidos e ao interesse público, 

conforme prevê a legislação vigente. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 17.000,00 (dezessete 

mil reais), obtido por meio de contato direto com fornecedor do ramo de engenharia, o 

qual apresentou orçamento compatível com os valores praticados no mercado regional 

para serviços de elaboração de projetos dessa natureza, bem como com base em 

pesquisa complementar realizada na plataforma Licitacon, que demonstrou valores